Ata nº02/2017

  Aos três dias do mês de Janeiro de 2017, às 20h00min reuniram-se na

Câmara Municipal de Vereadores de Seberi, os servidores Diuliani Dalla Nora,

Camila Studzinski da Silva e os seguintes Edis: João dos Santos Lopes, Adalberto

Pegoraro, Ismael Marcos Karpinski, Anthony dos Reis Moraes, André Korpalski,

Arnildo Mayer, José Dilson Antoniolli sob a presidência do vereador Nelson

Francisco da Silva. Dando início à sessão o presidente da casa, vereador Nelson

Francisco da Silva, pediu as bênçãos divinas para abençoar nos trabalhos desta Sessão

Ordinária. Atendendo Convocação conforme ofício CMV nº 001/2017, e perante o

Presidente do Poder Legislativo, Vereador Nelson Francisco da Silva em cumprimento

ao Regimento Interno, e em decorrência do Requerimento de Licença da vaga de

Vereadora apresentado pela Vereadora da Bancada do Partido do Movimento

Democrático Brasileiro- PMDB Senhora Marlene Antonia Albanio, compareceu o

primeiro suplente da Bancada do Partido Democrático Trabalhista – PDT, Senhor Anoli

Antunes de Oliveira, que prestou compromisso legal nos termos do Art. 11 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Seberi/RS. Ato contínuo

assumiu o cargo de Vereador na Casa Legislativa, de fato e de direito. Não tivemos

correspondências, não tivemos indicações. Em apreciação e votação a Ata nº 027/2016

aprovada por unanimidade. Passamos então para a escolha das Comissões que ficou

composta por: Comissão Parlamentar de Legislação e Fiscalização: Pres.André

Korpalski, Vice-Pres.José Dilson Antoniolli, Sec.João dos Santos Lopes; Comissão

Parlamentar de Políticas Públicas: Pres.Anthony dos Reis Moraes, Vice-Pres.Arnildo

Mayer, Sec. Adalberto Pegoraro. Dando seguimento passamos a escolha dos Líderes de

Bancada, ficando assim estabelecido: Vereador André Korpalski-Líder da Bancada do

PP; Ismael Marcos Karpinski- Líder da Bancada do PMDB, José Dilson Antoniolli-

Líder da Bancada do PTB, Arnildo Mayer-Líder da Bancada do PT, Anoli Antunes de

Oliveira-Líder da Bancada do PDT.

 Passamos então aos oradores inscritos, primeiro orador inscrito Vereador Anoli

Antunes de Oliveira da Bancada do PDT,segundo orador inscrito Vereador

Anthony dos Reis Moraes da Bancada do PP, terceiro orador inscrito Vereador

Ismael Marcos Karpinski da Bancada do PMDB: O vereador passando o seu

tempo para os Vereadores João dos Santos Lopes e Adalberto Pegoraro, ambos da

Bancada do PMDB.Com a palavra o vereador Ismael Marcos Karpinski da

bancada do PMDB; quarto orador inscrito Vereador Arnildo Mayer; quinto

orador inscrito Vereador José Dilson Antonolli. Passamos então para a ordem do dia:

Projeto de Resolução nº001/2017 aprovado por unanimidade, Projeto de Resolução

nº002/2017 baixado pelo Vereador Anthony dos Reis Moraes da Bancada do PP,

Projeto de Lei nº 001/2017 aprovado por unanimidade, Projeto de Lei nº 01/2017 do

Poder Executivo aprovado por unanimidade, Projeto de Lei nº 02/2017 do Poder

Executivo baixado pelo Vereador Anthony dos Reis Moraes, Projeto de Lei nº03/2017

do Poder Executivo aprovado por unanimidade, Projeto de Lei nº004/2017 do Poder

Executivo aprovado por unanimidade. As explicações pessoais foram dispensadas.

Antes do término da sessão o Presidente, Vereador Nelson Francisco da Silva,

agradeceu a presença da Secretária Municipal da Saúde, Senhora Lourdes Terezinha

Gemelli e apresentou a ideia do projeto do Centro de Atendimento à Criança, destinado

a área.

Nada mais havendo a constar o presidente agradeceu a presença de todos e deu por

encerrado os trabalhos referentes a esta sessão ordinária.

 Plenário Olívio Grassi da Câmara Municipal de Vereadores, 3 de Janeiro de

2017.

Nelson Francisco da Silva                                                     Adalberto Pegoraro

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores                       Primeiro Secretário